Januarii positus ē a Numapopilio. 1. 1. mēsis et februius. 12.

A Tps catur p motū pmi mobilis nāz ipsū est tps mēsurā. 4. pby.

B Motus none sphere seu primi mobilis ē origo cuiuscūq̄ motū.

L Tps n̄r n̄ pōt determinari per motū pmi mobilis cū mēsurā debeat ēē certa et p̄mū mobile sit incognitū sensitiue euz nec beat stellas nec ipm corpus primi celi sit visibile.

D Tps n̄r n̄ p̄t determinari p motū celi stellati q̄ aie beat stellas fixas q̄ mensura q̄to determinatior ē tāto magis h̄z de nā mēsurā stelle at fixa mouet centū annis gradu vno: et sic euz finiat. 360. gradū n̄ pleret motū eius nisi in triginta sex milibus annozum.

E Tps n̄r n̄ p̄ntat nisi p motus solis et lune v̄ p alterum eozū p̄ multas causas.

F C̄ p̄ma cur tps mēsurat p motū solis et lune: ē q̄ mēsurā ōz ē notissima. sol et luna sunt iter oēs planetas notissimi p̄ magnitudinē corporum.

G Luna est minor terra. 36. vicibus cū ceteri planeze sint maiores fra.

D Luna h̄ minor sit magnitudine corpi ceteris planetis maior tñ ceteris videt ex cepto sole p̄ mini mā ipsius distantia a terra.

**J**  
Lā scda mēsure  
ēpisp solē z lunā  
est magnitudo  
splēdois eoz cū  
tres planete sint  
causātes ymbzā  
sol vel luna z ve  
nē: s; ven<sup>o</sup> tenuis  
simaz causat.

**K**  
Lā tertia qz mo  
t<sup>o</sup> solis z lune co  
gnoscit saltē a  
vulgo in confuso  
alioz planetarū  
nō cū nec ipsi pla  
nete cognoscāf.

**L**  
Lā q̄ta qz q̄ti  
tas minor mēsu  
rat maiorē n̄ eō  
vt pz in nūeris z  
magnitudinib<sup>z</sup> z  
minima q̄tias ē  
ita mēsuraz qz nō  
mēsuraf.

**M**  
Saturni mot<sup>o</sup> in  
30. annis. Iouis  
in. 12. ideo non  
mensurāt.

**N**  
Luna cōplet mo  
tū s̄ p̄cto ad pū  
ctū. 27. diebus z  
paucio plus lz nō  
attingat solē nisi  
29. dieb<sup>z</sup> z dimi  
dio.

**O**  
Sol cōplet motū  
365. dieb<sup>z</sup> z q̄r  
ta. idē de mercu  
rio z venere.

**P**  
Mercurius pp  
suā celeritatē oī  
eoz nūcī: qz n̄  
ē pue fact<sup>z</sup> z raro  
appet n̄ p̄t eē mē  
sura ipis.

**Q**  
Dzta qz ven<sup>o</sup> elō  
gat a sole merca  
ri<sup>o</sup> n̄ ē pp magni  
tudinē epicicli  
venereis z parui  
tatē mercurij.

**R**  
Mercurij mot<sup>o</sup>  
est magis vari<sup>o</sup>  
q̄ ceteroz z diffi  
lioz ad calculādū

logozum z experientia. ex quo apparet ista inter oia esse luminosiora: cum propter magnitudinem luminis sui corpora eis obiecta faciant ymbzā. Venus autē tam paucam ymbzā facit q̄ vix possit distingui. hoc autem apparet per noctem si luna sit sub horizonte z eleuetur venus: apparebit quedā tenuissima ymbzā ex omnibus corporibus facta. sed hoc non fit ascende te quocunq; alio astro. qz n̄ lumen veneris collatum ad solem z lunam est quasi nullum non sit mentio de venere: sed solum sunt sol z luna ad distinguedū tēpoza per lucem. s. sol per lucem suam diem causat. luna autem lumine suo noctem illuminat: ideo dicitur ei p̄esse. **C** Et ob hoc de istis duobus solis dī Sen. 1. fecit de<sup>o</sup> duo luminaria magna: luminare maius vt p̄esset diei: luminare minus vt p̄esset nocti. **C** Tertio fit hoc propter motum. nam motus solis z lune est cognitus saltē in confuso a vulgaribus. motus autē alioz quinq; planetarū non cognoscit nisi ab astrologis. nam cum corpa eozum sint vt cōmuniter incognita vulgo: erūt a fortiori motus incogniti. **C** Quarto fit hoc qz cum mensura de rōne sua sit aliqd distinctum z determinatū: siue determinatū alioz: quāto est minor tanto ei magis cōpetit hoc. sicut est in numeris: qz numeri minores numerāt maiores per replicationem suā in eis. in quātitatibus etiā continuis minima mensura est ad quā reducantur maiores: z per quaz verificant. minor autē non habet per quem mensuratur sed est simpliciter mensura de hoc. 4. physicoz. id inter planetas illi debuerūt esse mensurā tēpozis nostri: qz numeri minorē z breuiorē motū haberēt. Et ob hoc non cōpetit saturno nec ioui mēsurare tēpoza nostra: qz motus eozum est valde tardus z non finit nisi in lōgo tēpoze. s. saturni motus quasi in. 30. annis: z motus iouis quasi in duodecim. Et hac parte competeat sari lune q̄ esset mensura tēpozis nostri. s. qz motus solis est breuior z velocior motu ceteroz: qz ipsa complet totum circulū suum de puncto ad punctū in. 27. diebus modico plus: lz non attingat solem nisi in viginti z nouē diebus z dimidio. **S** Sol etiā habet motum breuē: qz in. 365. dieb<sup>z</sup> z quarta diei vel quasi cōplet circulū suū. z sic istis magis q̄ ceteris ex hac parte cōpetit esse mēsuras tempozū. Verū est autem qz quātum ad hoc poterat etiā motus veneris certificare tēpoza nostra: qz motus eius est tanti tēpozis sicut motus solis. idē de mercurio. **C** dōm de venere qz q̄tum ad hoc bene cōpetebat sibi certificare tēpoza. obstant tñ superiora oia que dicta sunt et ea que infra dicent. De mercurio autē dōm qz medius mot<sup>o</sup> eius z mot<sup>o</sup> veneris sunt idem cū motu solis. id astrologi tabularij postq̄ ingresserint motum mediū solis: non ingrant motum mediū pro venere z mercurio: sed accipiūt eandē quem habet sol. quantum ad motū verū est velocior mercurius: z sepe p̄cedit solem immediate retrocedit z oia facit velociter. Et ob hoc poete gentiliū vocauerūt mercuriū cursozem deozū z habere talaria in pedibus ad volandū. s. qz per motum suum cito consequit quēlibet superiorū z mox retrocedit. Non cōuenit tñ mercurio distinguerē tempora nostra ppter predicta. Et tñ ad huc minus competit ei q̄ veneri. p̄mo quia venus est magne lucis z mercuri<sup>o</sup> parue. **C** Scdo qz venus est magni corporis: mercurius parui valde. **C** Tertio z p̄cipue qz mercurius raro apparet. nam vt cōiter semper est sub radijs solis occultat<sup>o</sup>. z cū aliqñ videt: hoc est parū. s. in ortu matutino parū ante ortum solis: vel in occasu mox post occasum solis z illico occidit. Differentia accidit ppter magnitudinē epiciclozū. nam lz medius motus solis veneris z mercurij sint semper in eadem linea: tñ venus habet magnū epiciclū: ideo potest multū elongari a sole p̄cedendo vel subsequendo. mercurius autē habet parū epiciclū: ideo modicū potest elongari: sed quasi semp̄ erit sub radijs solis. **C** Quarto qz motus mercurij est magis varius q̄ motus alioz planetarū: ideo difficilīus est astrologo calculare motum mercurij q̄ alioz: z theorica eius etiā difficilior est. z sic ad huc minus competit mercurio distinguerē tē-

poza nostra q̄ veneri. **C** Quinto z p̄ncipaliter pertinet solum ad solem z lunam diffinire tēpoza nostra: quia ad illos planetas p̄tinet distinguerē tēpoza quibus magis conuenit causare accidentia que fiūt in tēpozibus. z tñ ad nullum planetā pertinet ita p̄prie de hoc sicut ad solē z lunam. De sole autē pz quia ipse est pater z fons vite tam in aialibus q̄ in plantis: z per motum illius res viuūt z moziunt: vt magis manifestatur in plantis z in q̄tuoz tēpozibus anni que fiunt per motum solis. vnde Aristo. 1. de generatione z corruptione. totam cām generatiōis z corruptionis omnium generabiliū z corruptibiliū attribuit soli: dicens s̄m accessum z recessum solis in circulo obliquo fiūt oēs generatiōes z corruptiōes in terra. Et cū super cetera potestati habeat specialiter sup̄ generationē hominis. sic dicit Aristo. 2. physicoz. sol z homo generat hominē. z non solū super corpus hominis: sed etiā super animā eius dixerunt antiq̄ qz habebat potestates ad faciendū eam ingeniosam vel inertē: bonā vel malam: z sic de alijs qualitatib<sup>z</sup>. Sic dicit Homer<sup>o</sup> z refert idem Aristo. 3. de anima. s. talem animā quis habet: qualem ducit in die pater deozum z virozū. quis. i. qlibet habet talem animā qualem ducit. i. dignaf accipere pater deozum z virozū. s. sol. in die. s. in die conceptionis vel in die natiuitatis hominis. De luna autē quantā potestati habeat super ista inferiora manifestum est. nam ipsa est regina oium humiditatū. z cum ipsa crescit in lumine omnia humida crescūt: z cū ipsa decrescit humida oia minorant. pz in accessu z recessu maris z ebullitione eius: qui fortior est qm luna est plena z fit magna differētia in quadraturis lune. pz etiam in arboribus z oibus plantis: quia luna crescente in lumine impletur humiditatibus: z cū illa decrescit decrescunt humiditates. z ob hoc in scindēdis arborib<sup>z</sup> obseruatur luna als omnia putrescēt. Pa ter etiam in liquozibus vt in thyriaca: quia q̄diu luna crescit illa crescit etiam si ampulla fuerit quasi vacua: z si luna decrescit ipsa thyriaca minuitur: ita vt nihil videat vel paucam esse in ampulla lz plus multū esset. Paret etiam in capitibus piscium: quia si quis capiat pisces luna crescente inuenient capita humiditibus plena. si autē sit luna decrescens lumine: capita sunt deficientia aliquid humilitatibus. **C** Idem apparet in piscibus salitorū que sunt humidiora crescente lumine lane q̄ decrescēt. Apparet etiā qd maius est in capitibus humanis. nam cū cerebrū sit substantia medullosa z humida crescit luna crescēt: z est caput humanū tunc solidius: z melius dispositū. cū vero luna decrescit ipsū quoq; decrescit cerebrū: intantum qz p̄ defectu illius cognit quida; homines infanire illo tēpoze: qui tamen alijs tēpozibus habent lucida interualla. z isti vocant lunatici quia sequunt tēpoza lune in furoze suo: quozū multos vidimus. **C** hristus quoq; sanauit multos istozū. nam beatus Lucas facit sp̄alem mentionē qz christus sanabat energuminos: arprencios z lunaticos. Alij autem planetē lz habeant operatiōes suas super istam materiā elementalem: quia deus nihil frustra z ociosum creauit: tamen non sunt opationes illozū ita multe z tam manifeste sicut opationes solis z lune. ideo potius ad soles z lunam cōpetit distinguerē tempora z mēsurare. **C** Sexto z vltimo fit hoc quia naturaliter cōpetit soli z lune mensurare z diuidere tempora z non alijs planetis quia Benefis. 1. dicitur qz deus creauit solem z lunam. z dicitur sic dixit deus: fiant luminaria in firmamento celi z diuidant diem ac noctem: z sint in signa tempora dies z annos. dicitur qz sint in signa ad signandam pluuiam z serenitatem: z alia accidentia tēpozis que cognoscuntur per solem z lunam: z multa alia signant de quibus non est modo dicere. z dicitur qz sunt in tempora: id est menses: quia luna facit menses. s. vna lunatio est vnus mensis. dies per solem fit annus autem tam per solem q̄ per lunam. Et hoc apparet rationabiliter qz nullus debeat aut possit conueniēter computare annos suos z reliqua tēpoza nisi per solem aut per lunam.

**S**  
Lā gnta ē qz  
z luna hūc p̄tē  
cādi accidentia  
tēpozū cū sol  
ptātē q̄tuoz tem  
pozū anni ḡtābi  
liū oīz boīs p̄tē  
tiz quoad corpus  
z quoad aīz vt  
Aristoteli z Do  
mero placet.

**T**  
Luna est regina  
hūiditatū i elūis  
vt pz i accessu  
recessu maris in  
aīalibus marib<sup>z</sup>  
mis i terrestrib<sup>z</sup>  
in plātis: id arbo  
res fecāf ad ob  
seruationē lunę.

**V**  
Lunatici crescēt  
te lūa hūc lucida  
iterualla decrescēt  
te isaniū qz cere  
brū hoīs cum sit  
subā hūida i arg  
mēto lune meli  
us sese bz q̄ in  
decremēto.

**X**  
Planete alijs lz  
hēant opōnes su  
per ista quē ad  
modam sol z lu  
na: nō tñ hūc ita  
multaz nec tā ma  
nifeste.

**Y**  
Lā sexta z vlti  
ma qz deus crea  
uit solē z lunā vt  
distinguerēt diē z  
noctē z eēt in si  
gna planiaz z se  
renitatis z aliqz  
alterationū z vt  
eēt in tpa.

**Z**  
Sol cāt diē luna  
mensē: annū tam  
sol q̄ luna.

Caplin. 92. Quia illa emendatio quam fecit Numapompilius in annis latinis ponendo, 12. menses fuit per menses et annos lunares: et quot inconuenientia se quantur in computatione ista.

**A** Numapompilius emendauit i annu oiaidedo in. 12. menses lunares. sic faciunt arabes et bebrei.

**Anc autem** redeudo ad id quod ceperamus dicendum qd ista emendatio que facta est per Numapompiliam ad duodecim menses fuit per menses lunares: et duodecim menses lunares constitutebant annus: sicut fit apud bebreos et arabes. Sic erant iam tempora emendata apud latinos et melius se habentia qd prius: cum saltem regeretur annus per motus lune. prius autem non computabatur per cursus alicuius astri. Et tamen adhuc non erant plene emendata: quia duodecim lunationes non complent cursum solis. nam duodecim lunationes faciunt. 354. dies: et cursus solis completur in. 365. diebus et quarta diei vnus. et sic annus solaris est maior qd lunaris vndecim dieb<sup>9</sup> et vna quarta diei.

**B** Emendatio Numapompilij nō inōdo ānū p. 12. lunatiōes n̄ erat sufficiēti: qz. 12. cursus lunares n̄ cōplēt vñ solari: s̄ sup̄sunt. 11. dies et q̄rta vni<sup>9</sup>.

Ex hoc sequebantur inconuenientia h̄ non tam manifesta sicut in priorū computatione. nam cum annus solis excedat lunarem in. 11. diebus et quarta: si in isto anno inciperet eadem die annus solaris et lunaris: finiretur annus lunaris die vicecima decembris decurtando. 11. dies: et in sequenti anno finiretur nona die decembris decurtando. 11. dies: et in tertio post hoc finiretur annus die vicecima nona nouembri: et sic decurtando semper. 11. dies. Et per istum modum in triginta tribus annis solaribus decurtatur vnus annus lunaris: et 33. anni solares efficiunt. 34. annos lunares: quia vndecies triginta et tres sunt trecenti sexaginta tres: et sic complet vnum annum deficientibus duobus diebus. et hoc non computando dies bissextiles: quia alii non deficient: duo dies sed superabundant sex dies: quia in. 33. annis sunt octo anni bissextiles. Item sequebatur ex hoc varietas temporum. nam aliquando inciperet annus in ianuario: aliquando in martio: aliquando in augusto: et aliquando in nouembri: et sic per omnes menses. quia si nunc inciperet annus lunaris prima die ianuarij: vsq; ad tres annos decurtado in quolibet vndecim dies inciperet die. 28. vel. 29. nonēbris. Et post sex annos inciperet die. 26. vel. 27. octobris. Et post nouem annos inciperet die. 22. vel. 23. septembris. Et post duodecim annos inciperet die. 19. vel. 20. augusti. Et sic post. 33. annos rediret iterum annus lunaris ad principium ianuarij vel quasi: et esset idem cum principio anni solaris. Istud autem erat satis inconueniens: quia non essent tempora fixa in mensibus: sed aliquando eēt ver in mense tertio lunari: et aliquando in octauo: et aliquando in vndecimo: et sic per omnes menses voluere tur. ita fieret de estate et autumnū et hyeme. Patet hoc quia principium anni lunaris variatur per menses nostros omnes vt supra declaratum est. sunt tamen tempora fixa in mensibus nostris: ergo mutantur quantū ad menses lunares. Et hoc est inconueniens: quia sic certificantur tempora per annus. et tamen annus debet esse taliter dispositus qd fm partes eius iam cognoscerentur qualitates temporū: sicut est in anno et mensib<sup>9</sup> nostris. Nam scimus qd in augusto et iulio nūq; sunt magne niues et frigoza: et in decembris et in ianuario nunq; sint magni dies. De hoc tamen non possunt eē certificati illi qui vtuntur anno lunari: quia aliquando in mense suo sexto sunt magni estus et aliquando magne niues: cum mensis sextus illorum et quilibet aliorū varietur per omnes menses eorum: et aliquando coincidit cum estate: aliquando cum hyeme: et interdū cum vere vel autumno. Est aliud magnum inconueniens: quia non sciēt in quo mense sunt magni dies vel parui: vel solstitia quando sunt et quando equinoctia. Nos tamen per annum solare omnia hec nouimus. nam certum est nobis qd in decembris nunq; sunt magni dies: et tam qd in iulio nunq; sunt parui dies: et qd dies decembris inter nos nunq; excedit nonam horam nisi per paucum: et qd in iunio nunq; erit dies minor. 15. horis nisi in paucis. et consimiliter de oibus alijs mensibus scimus ad quot

**C** Emendatio Numapompilij nō pot vitare variatiōnē i principijs āni pp defectū. 12. lunatiōnū ab anno solarī.

**D** Lunatiōes variātur ita vt mēses lunares nō sequātur tpa mēsiū solarium.

**E** Annus o3 eē ita disposit<sup>9</sup> vt s3 partes ei<sup>9</sup> cognoscātur q̄itates temporū.

**F** Emendatio Numapompilij p luna tiōes n̄ p̄r euitare d̄satiōnes q̄tuor tēporū āni: ita qd mēsis q̄ eē estiuus nō fiat aliqñ bibernus et ecōtra.

horas peruenit in quolibet eorum dies et ad quot nos. et istud non mutatur. Scimus etiam in quibus mensibus sunt equinoctia: quia semper sunt in martio et septembri. et in quibus sunt solstitia: quia semper sunt in iunio et decembri. In annis autem lunaribus nō potest hoc sciri. nam aliquando in mense pmo anni lunaris possunt esse et erunt dies minimi: vtpote quando coinciderit cum decembri: aliquando erunt ibi dies maximi. s. quando coincidat cum iunio. aliquando erunt dies equales: vtpote quando coincidat cū martio vel cum septembri. et idem est de quolibet alio mense lunari. Quia vt declaratum est quilibet mensis lunaris per successionem temporis coincidit cum omnibus mensibus solaribus. et sic in quolibet mense de lunaribus est aliquando equinoctium vernale. s. quādo coincidit cū martio nostro. et aliquando equinoctium autumnale. s. quando coincidit cū septembri nostro. et aliquādo solstitium estiuale. s. quando coincidit cum nostro iunio. et aliquando solstitium hyemale. s. quando coincidit cū decembri nostro. Istud est autē magnū inconueniens: quia totaliter turbaret animos vulgarū: cum menses sui non semper concordent eisdem conditionibus temporum et quātitatibus dierū. in mensibus autē nostris dato qd quis nesciret nomen mensis: per qualitatē temporis et quantitatem dierum sciet quis mensis sit. ideo ille modus distinguendi et computandi tempora nō satis cōueniens. Istum modū obseruant nunc arabes et saraceni qui computant nunc menses suos ab apparitione lune noue vsq; ad sequentē apparitionem. et constituant lunatiōes duodecim et 12. menses in anno. de quo Alfraganus in principio sui. Et ob hoc habent isti annum mutabilem quantū ad principium suum: quia aliquando coincidit mensis primus suus cū nostro maio: aliquando cum augusto: interdum cum octobri: et sepe cum ianuario. et sic per omnes alios menses nostros variatur principium anni sui. et est annus suus minor qd noster in. 11. diebus vt supra dictum est.

**B** Ann<sup>9</sup> lunaris ad emēdatiōnē Numapompilij fac vt ignoret quo mēse sint equinoctia vel solstitia.

**D** Arabes h̄nt ānū mutabilem euz euz cōstituant ex. 12. lunatiōibus.

Caplin. 93. Quomodo cū bebrei computent tempora sua per menses et annos lunares non sequitur aliqua inconuenientia de predictis: s3 annus suus incipit semper in martio vel prope: et quare faciunt ibi semper principium anni.

**Ed obijcietur** qd non sequitur ista inconuenientia de varietate temporū et dierum in annis et mensibus lunaribus. nam iudei cōputant tempora sua per annos et menses lunares vt supra patet: et est notorium facti permanentis: quia sic semper computauerunt et nunc etiam computant: et tamen non variatur tempora sua: sed semper mensis suus primus coincidit cum martio nostro in toto vel in parte: cum illa lunatio que est proximior equinoctio vernali sit p̄mus mensis iudeorū: et tamen equinoctiū vernale est die vndecima vel decima martij. et sic lunatio illa in qua ipsi incipiunt non potest ad plus distare ab equinoctio vernali qd. 15. dieb<sup>9</sup> vel 16. ante aut retro. Nam si luna que incipit ante equinoctium vernale sit plusq; 15. diebus ante equinoctium: necesse est qd lunatio que incipit post equinoctium distet paucioribus qd. 15. diebus ab equinoctio: quia inter principium lunationis et sequentis nō possunt eē plusq; triginta dies. Ex quo sequit qd primus mensis iudeorum qui magis potest distare a martio nostro: nō potest plus distare qd vt incipiat die. 22. vel. 23. februarij: aut. 26. martij: quia quilibet istorum terminorū distat ab equinoctio vernali qd est die decimo vel vndecimo martij diebus. 15. vel. 16. Omnes autem inchoationes annorum bebreorum sunt necessario inter istos duos terminos. de quo supra tetigimus in declaratione secūde conclusiōis. Hoc presuppōit stat dubiū. s. qd bebrei cōputant tempora sua per annos et menses lunares: et tamen non variantur tempora sua per menses nostros: quia p̄mus mensis suus semper est in vere incipiens ab equinoctio vernali vel quasi. Et principium quartij mensis sui semper erit apud solstitiū estiuale. s. coincidit

**A** Solo h̄nt oblectiōis de anno cōputato p menses lunares dicta et superius.

**B** Principiū āni iudeorū nō p̄t excedere quoad articulationē. 22. dies februarij: nec quoad subsectioniōnē. 26. martij cum h̄i dies sint circa vernale equinoctium spatio. 15. dierum.

cum iunio nostro in toto vel in parte. Et septimus mē-  
sis iunij erit apud equinoctiū autumnale et coincidet cū  
nostro septembri in toto vel in parte. **C** Dicendum est  
q̄ verum est q̄ hebrei cōputant tempora sua per men-  
ses et annos lunares: et tñ si solum sequerentur cursum  
lunarem faciendo annū suū yniformem semper. s. ex  
mensibus duodecim: fierent omnes iste mutatiōes que  
supra enarrate sunt: quas patiunt arabes et saraceni  
in annis suis qui solum cōputant per menses lunares  
cōstituēdo annos yniformes: scilicet quēlibet ex lun-  
ationibus duodecim. Hebrei autem cōputant per lunas  
et faciunt semper principiū anni sui circa equinoctium  
vernale. non quidē quasi sit hoc cōsequēs ad computa-  
tionē annorū lunariū: sed quia tenent ad hoc ex neces-  
sitate. nam deus mādauit eis q̄ facerent semper p̄base  
luna. 1. 4. mensis primi ad vesperū Eto. 1. 2. et Leni. 2. 3.  
et Nume. 9. et. 2. 8. et iussit etiam q̄ istud p̄base semper  
esset in tempore vernali. s. in principio veris quando inci-  
piunt esse fruges noue in terra ebanaā Deutero. 16.  
Et quo sequit q̄ iudei cogebant facere q̄ mensis suus  
primus semper inciperet circa equinoctium vernale. ibi  
est principium verni temporis et primi: sicut deus di-  
xerat: memeto primi et verni temporis quādo egressus  
es de egypto. e. c. Hoc autem non poterant facere iudei  
si sequerentur cursum lunare faciendo menses omnes  
equales. s. quemlibet ex mensib⁹. 1. 2. ideo adinuenerūt  
quendam modum ad faciendū. s. q̄ essent anni inequa-  
les. s. quidam ex duodecim mēribus: alij ex. 1. 3. et istud  
ordinauerunt per quēdam circulum decem nouenale.  
de quo fuit magis declaratū supra in expositione scū-  
de conclusionis. alij autem per cursationē lune necesse  
erat incidere in omnia incōuenientia supra posita sicut  
faciunt arabes vt dictum est.

**C** Laplm. 94. **D**: post emendationē Numepōpili q̄ cō-  
stituerat menses et annos lunares fuit alia emēdatio in  
qua menses et anni facti sunt solares: et annus cōstabat  
ex. 365. diebus non addendo quartam: et quot incon-  
uenientia sequebantur ad hoc.

**B** hoc ergo illa computatio  
que scā est a rege Nu-  
mapōpilio de. 1. 2. mensibus lunari-  
bus h̄ esset conuenientior q̄ cōputa-  
tio que prius fiebat per. 10. menses:  
tamē non erat penitus emendata p̄-  
pter inconuenientia supra posita siue  
assignata. Et sic postea inter latinos fuit facta alia emē-  
datio. voluerūt enim se deducere ad vistinguendū tem-  
pora per solem. et ob hoc fecerunt annū ex. 1. 2. mensi-  
bus sicut prius. fecerunt tñ istos menses maiores vt cō-  
tinerēt insuper illos vndecim dies in quibus supaban-  
dat cursus solis ad. 1. 2. lunationes. et sic duodecim mē-  
ses nostri continēt dies. 365. ista autem cōputatio nō  
recipiebat illa inconuenientia que supra posita sunt eue-  
nire cōputantibus per annum lunare. s. q̄ non varian-  
tur menses per tēpora anni: nec sunt in eodem mēse ali-  
quā dies equales: alijquā valde minimi: alijquā valde ma-  
gni: sed semper est idem modus. **C** Talemodū com-  
putandi annos et ponendi menses obseruant Perse et  
Egyptij quorū non sunt anni bissextilis: vt patet in ta-  
bulis regis Alphōsi et in Almagesto Ptolemei: et in Al-  
fragano in principio. istam ergo cōputationem tenuerunt  
latini vsq̄ ad tempora Julij cesaris et Octauiani.  
Cōputatio autem ista h̄ non pateret tam manifesta in-  
conuenientia sicut due p̄cedentes: tñ incidebat in illa in-  
conuenientia in que incidūt cōputationes per menses  
et annos lunares. Quod patet q̄ cursus solis nō com-  
pletur precise in. 365. diebus: sed supabundat quarta  
quas sol requirit vltra istos dies. et sic in singulis quat-  
tuor annis deficiebat vna dies que colligebat ex quat-  
tuor quartis. et sic in multis annis causabat grauis er-  
ror. vtpote si nunc intraret sol in ariete die vndecimo  
martij et cōputarentur in anno solis. 365. dies: necesse  
erat q̄ post quattuor annos nō intraret iam sol in arie-  
te die vndecima martij: sed die. 1. 2. martij: quia collige-  
batur vna dies ex istis quattuor quartis quā oportebat  
tam supponere cursui solis. et si nos nō adderemus

necesse erat q̄ eēt falsa cōputatio i vno die. Et sic post  
alios quattuor annos deficeret alia dies: et intraret sol  
iam in ariete die tredecima martij. et sic in quibuslibet  
quattuor annis transibit sol per vnā diem vltra: et mu-  
tabitur de suo loco. et in centis et viginti annis trāsbibit  
triginta dies: quia tot anni bissextilis sūt in illis. vnde  
si sol ingrederet anno isto in ariete die vndecima mar-  
tij et annus solū haberet. 365. dies non cōputādo quar-  
tam: necesse erat q̄ vsq̄ ad cētum et viginti annos in-  
grederetur sol in ariete die vndecimo aprilis. Et post  
ducentos et quādringenta annos intraret sol in ariete die  
vndecima maij. Et post trecentos et sexaginta annos in-  
traret sol in ariete die. 1. 1. iunij. Et post septingentos et  
20. intraret in ariete die vndecima septēbris. Et vsq̄ ad  
mille et octoginta annos ingrederet sol in ariete die  
vndecima decēbris. Hoc patet accipiēdo pro singulis  
quattuor annis vnū diem. et q̄ inter vndecimum mar-  
tij et vndecimū iunij sunt nonaginta dies vel quasi nō  
curādo de vno vel duobus quia nō differt: trāsbibit sol  
istos dies de errore in trecētis et sexaginta ānis: q̄ no-  
naginta est q̄rta pars istorū. et inter vndecimam martij  
et vndecimā septēbris sunt centum. 80. dies cōputan-  
do. 30. pro quolibet mēse: et isti sunt quarta pars de se-  
ptingētis et viginti. ideo in tot annis mutaret locus so-  
lis de vndecima martij in vndecimam septēbris. De  
vndecima martij vsq̄ ad vndecimā decēbris sunt du-  
centi septuaginta dies cōputādo triginta pro quolibet  
mēse: et sunt quarta pars de mille et octoginta. ideo  
in tot annis trāsbibit locus solis de. 1. 1. martij in vnde-  
cimā decēbris si quolibet anno omittat vna quarta  
diei de motu solis quā habet vltra. 365. dies. **C** Hoc  
dato sequet q̄ vsq̄ centum viginti annos esset egno-  
ctius vernale vndecima die iunij si nunc est vndecima  
die martij. Et vndecima die septēbris esset solstitium  
estiuale: et vndecima decēbris eēt equinoctiū autumna-  
le: et vndecima martij esset solstitiū byemale. Quōd patet  
quia mutata vna quarta zodiaci de loco suo mutarentur  
oēs alie. Et tunc essent duo inconuenientia que su-  
pra assignabant. s. q̄ non tēpora anni essent fixa p̄ mē-  
ses sed mutarent: q̄ ver nūc incipit in vndecimo mar-  
tij in egnoctio vernali: et tunc incipit in vndecimo iunij  
cuz ibi esset egnoctium vernale. et estas que nūc in-  
cipit in vndecimo iunij vel quasi inciperet in vndeci-  
mo decēbris: q̄ ibi esset solstitiū estiuale. et autumn⁹  
qui nunc incipit vndecima septēbris: inciperet vndeci-  
ma decēbris. Et byems que incipit vndecima decē-  
bris: inciperet vndecima martij. **C** Secundum incōne-  
niens sequeret. s. quia nō haberet semper mēses ynifor-  
mitatem in quāritate dierum: q̄ cuz nūc si equino-  
ctius in martio sunt ibi dies equales noctib⁹. et tñ sm  
p̄tiam superiorū: cum iam solstitiū byemale esset die  
vndecima martij: eēt ibi minima dies anni. et in iunio  
vbi nunc est maximus dies anni esset equalitas dierū:  
quia ibi esset equinoctiū vernale. et in vndecimo septē-  
bris vbi nunc nox equalis diei esset tūc maxima dies an-  
ni: quia esset ibi solstitiū estiuale. Et vndecima decē-  
bris vel quasi vbi nūc est minima dies anni esset dies  
equalis noctis: q̄ esset ibi equinoctiū autumnale. Oēs  
iste assignatiōes terminorū sunt grosso modo et gratia  
exēpli non curando de precisione: quia quātus ad pre-  
sens nō est necesse poni p̄cisam veritatē cum nō ponat  
hoc vt conclusio intēta: sed vt exempla. **C** Similiter  
aut si nunc incipit vndecima martij vsq̄ septingētos et  
viginti annos: erit principiū autumnū vndecima martij:  
et principiū byemis vndecima iunij: et principij veris  
vndecima septēbris: et principium estatis vndecimo  
decēbris: eo q̄ in tanto tempore mutatur locus solis  
per cētum octoginta dies qui faciunt sex menses: di-  
mittēdo quolibet anno vnā quartā diei de motu solis.  
**C** Et sic nunc in medio iunij vbi sunt grauissimi estus  
esset altissimus gelu. et in medio decēbris essent gra-  
uissimi calores. etiam in decēbris esset maximus dies  
anni: et in iulio esset minimus.

**C** Laplm. 95. De emēdatioe temporū quas fecit Octa-  
nianus addēdo quartā bissextilis: et quare ille dies vo-  
cantur itercales et quare bissextus: et quomodo fuit  
postea

**E**  
Bissexto omittat  
faceret mutatio-  
nē. 30. dierū cē-  
tesimo et viges-  
simo quoq̄ anno.

**A**  
Emēdatio scda  
scā iter latinos  
āno computādo  
mēses. 1. 2. i. eo nō  
qdē p̄ motū lune  
s̄ p̄ motū solis i-  
cludendocq̄ dies  
vndeci q̄ superāt  
ex. 1. 2. lunationi-  
bus nō fugit sup-  
iora icōuenientia.

**B**  
Perse et Egyptij  
cōputāt ānū per  
mēses solares s̄  
nō ponūt bissex-  
tū

**C**  
Solis cursus nō  
plet p̄cise. 365  
dieb⁹ sed supabū  
dat q̄rta vnus  
diei.

**D**  
Emendatio lati-  
norū per solares  
mēses omittēdo  
bissextu: quarto  
quoq̄ āno omit-  
tit vnū diem.

postea corrupta ista emendatio per sacerdotes.

**A** Julius cesar et Octavianus emendavit annum addendo quartam diem sic ut quarto quoque anno adiungeretur unus dies.

**B** hoc ergo Julius cesar et Octavianus augustinus correxerunt istam computationem addendo quartam diem. et quia una quarta diei non potest per se computari cum non sit dies integer: fecerunt quod tres anni continui computarentur sine quartis: et in quarto anno adderet una dies. Istam computationem commendavit Octavianus sacerdotibus. nam errorem temporum preteritorum ipse emendavit et fecit incipi novam computationem in qua singulis quartis annis sacerdotes apponebant unam diem. Et quod ista dies non ponebatur in principio anni nec in fine: sed in mense februario: vocabatur dies interposita: vel dies intercalaris ut vocat eam Solinus in Polyptor. s. dies inter computata: quod calare vocare vel computare est: et intercalare est computando interponere. Fuit enim ista dies vocata bissextus: vel dies bissextilis: quia in anno quarto in quo restaurabant quartam omnino non scribebant. 366. dies de anno: quod hoc esset confundere calendarij si aliqui scriberet aliquid et postea deleret: sed manebat tempus annus in. 365. diebus: in illo tamen anno quarto una de diebus computabatur bis. et ista erat. 24. dies februarij: et illa dies incidit sexto calendis martij: et dies ille sextus calendarum martij computabatur bis in illo anno: ideo vocabatur ille dies bissextus. i. bis computatus: ille sextus dies calendarum martij: et nullus alius sic computabatur. si autem dies quatuor calendarum martij bis computaretur: vocaretur bis quatuor: sicut nunc vocatur bissextus. **C** ista computatio sic emendata mansit sic aliquanto tempore vivente Octaviano: sed postea avaricia sacerdotum qui intercalabant dies corrupta fuit. nam publicani qui vectigalia et redditus vobis per annum dato precio colligebant: conueniebant cum sacerdotibus illis ut extenderet annum per unam diem intercalando: quia magna eis lucra ex hoc ipsis perveniebant. sacerdotes vero pecunia corrupti intercalabant. et sic evenit interdum quod tres annos vel quattuor simul continue intercalaverunt. s. quattuor annos continuos faciendo bissextiles: quod erat contra conditionem temporis. Unde emendatam iam et bene se habentem tempora habitudine corrupti pecunia confunderunt. Errore corrupto Octavianus et simul origine eius cognita: fecit ut quot dies bissextiles sacerdotes ex abundantia intercalaverant tot omitteret intercalare in annis sequentibus: et sic transferret aliquot anni sine die bissextili. quo facto rediit temporis habitudo in pristinum statum. et illa computatio et emendatio temporum est que usque in hodiernum diem manet. nam singulis quattuor annis exactis intercalamus unum diem bissextile. De his emendationibus temporum ponit Solinus in Polyptor. c. de diebus intercalariis. apud Latinos autem nulle alie temporum emendationes facte sunt.

**B** Dies bissextilis quod non ponebat in principio nec in fine anni sed in mense februario una est interposita vel intercalaris.

**L** Dies bissextilis sic appellatur et quod cum interponatur. 6. calendis martij et bis ponatur merito bis sextus dici debet.

**D** Annus per Octavianum emendatus corruptus est avaricia sacerdotum et publicanorum intercalandi annis singulis unum diem sed Octavianus restituit non intercalando quousque perveniret ad iustam computationem.

**E** Latini nulla temporum emendationem post Octavianum fecerunt. Unde et Suetonium in vita Julij cesaris: et Octavianus augusti.

**X** hoc autem apparet ad rationem in oppositum. s. quod astrologi omiserunt aliquam emendationem temporis qua non computata sequatur error. nulla quippe omittunt. Nam ut deductum est successively per omnia tempora: ultima emendatio temporis latini fuit de quarta bissextili: sive de die intercalari. et tamen istam emendationem astrologi observant: quod computant annos suos cum quarta bissextili quam computant per eras christi: ergo nullam emendationem temporum omittunt. Ista autem emendatio de die intercalari ante christi natiuitatem facta est: cum fuerit facta per Octavianum. etiam quia era christi est era bissextilis ut supponunt astrologi: et omnes commisit ecclesiasticis. ideo necesse est bissextum precessisse. i. emendationem de quarta bissextili. Cum vero dicitur post christi mortem forte fuisse aliquam emendationem quam omiserunt astrologi falsus est: quod post quartam bissextile nullas emendavit tempora latinorum. **C** Item per quod si aliqua alia emendatio fuisset postea facta: illa appareret in mensibus latinorum sicut appareret omnes alie. nam cum correpti

**A** Astrologi nullam emendationem temporum omiserunt et emendatio bissextilis facta est ante mortem christi cum sancta per Octavianum.

**B** Errat qui dicit post mortem christi factam

fuerunt menses faciendo duodecim cum prius essent decem: satis apparet quod duodecim habemus. Et cum emendati fuerint faciendo eos solares cum prius essent lunares et satis ex ipsis mensibus constat: quod maiores sunt quam lunares. Etiam cum emendatum est faciendo ianuarii et februarii priores menses anni quod prius erant undecim et duodecim: et satis constat cum ipsi nunc primi sint. De emendatione etiam quartae bissextilis satis apparet quomodo facta sit: cum continue observet. De nulla tamen alia emendatione constat in mensibus. nulla ergo alia facta est. **C** Item per quod si ultra istas tres emendationes fuisset aliqua facta in mensibus latino rum illa observaretur sicut observant cetera: et tamen nullas alias videmus observari ab aliqua gente. nam nec ecclesia aliqua observat ultra bissextile: nec et vulgares. ideo nulla alia facta est. Si autem dicas quod alie fuerunt emendationes facte temporum: sed ille non observant. Dicendum quod tunc ita habet ac si nunquam facte fuissent quod ita maneret tempora confusa illis factis et non observatis sicut si nunquam facte fuissent. et sic non esset de illis arguendum contra astrologos cum nec vulgus teneat illas. **C** Item astrologi observant tempora eo modo quo ecclesia et vulgus observant: et ita computant menses solares et observant dies intercalares sive bissextiles. Ergo aliqua ad hoc emendatio facta fuisset quam omittent astrologi non erat contra eos de illa arguendum. Quia vis argumenti posset sic stare: si ecclesiastici vel vulgares dicerent diem mortis christi fuisse. 25. martij: et astrologi dicerent non fuisse possibile quia non poterat illa esse dies veneris nec luna. 15. s. dicerent vulgares quod astrologi non computabant per eadem tempora per que illi: et ob hoc sequebatur error in conclusione rationabiliter dicerent: quod sumptis diversis computationibus temporum non potest sequi idem terminus rei deputate. et tamen hoc non est verum: quia astrologi supponunt omnia que supponit ecclesiasticus et vulgares: scilicet quod iste sit annus millesimus quadringentesimus quadragessimus tertius: et quod nunc in ianuario vel in die natalis incipit annus. 1444. christi. et computando istos annos vtrumque annis bissextilibus: id non discordant in aliquo a vulgaribus in modo computandi. Et tamen adhuc stante hoc per istam computationem concordat: deducunt astrologi quod non poterit esse moris christi. 8. calendis aprilis sive. 25. die martij quod idem est. 30 non potest eis obijci de aliqua temporum emendatione omissa dato quod verum esset quod aliqua omisissent. **C** Item non stat ista obiectio: quod si forte aliquam temporum emendationem omisissent procederent iam tempore presupposito errore. unde impossibile erat inveniri veritatem in calculationibus suis et conclusionibus et iudiciis. et tamen quicquid ipsi dicant de motu corporum celestium et pro quocumque tempore: sic evenit punctualiter sicut ipsi dicunt. nec in aliquo errant vel per in eclipsibus: conjunctionibus: oppositionibus planetarum: et in omnibus alijs que per motum haberi possunt. ergo non procedit calculatio sua presupposito aliquo errore: et contra non omittunt ipsi in sua calculatione aliquam temporum emendationem factam. Et sic per quod ista ratio nihil contra eos militat. s. quod erret computatio astrologica eo quod omittat aliquam emendationem factam in temporibus.

fuisse temporum emendationem.

**L** Astrologi et ecclesia computant eosdem annos menses et dies.

**D** Errore presupposito nulla veritas potest sequi.

**C** Laplin. 97. De illo errore qui manet adhuc nunc in mensibus latinis unde pervenit et quare non emendat.

**S**t autem verum quod una corruptio et confusio manet adhuc post omnia hec in computatione temporum latinorum ad quam viri periti in astrologia a multis annis adverterunt: et tamen adhuc confusio illa in emendata manet. Est autem error quod ad hoc quod maneret tempora plene certitate temporis in qua sol cursum complet. et hanc tenendo nunquam mutaretur locus solis quantum ad principium annorum: et maneret tempora anni fixa per menses etiam si in eternum mundus duraret: et nunquam mutaret quantitas dierum in mensibus si tot horas haberet nunc dies in martio vel in februario et sic de ceteris mensibus: tot haberet in eternum: et nulla sequerentur inconuenientia de his que convenire et assignari solent quando tempora sunt inemen-

**A** Solis verus cursus est. 365. diebus et quinque horis et plusquam dimidia et quibusdam minutis: et 15 confusio non dicitur emendata.

data. Sed ad istam nunq̄ peruentū est in emendatio-  
nibus factis in mensibus latinozū. Nam quando erāt  
anni oierum. 365. sine quarta bissextili non compleba-  
tur in eis circulus solis: sed deficiebat aliquid qd̄ erat  
satis notabile & apparēs collectū in multis annis: ideo  
Octavianus quartam addidit bissextilem. Sed cū hoc  
factum est non fuit etiā assignata verissima quantitas  
motus solis: quia motus solis ad hoc q̄ cōpleatur non  
exigit vnam quartā integram. i. sex horas: sed aliquid  
est minus. ideo cum in multis annis colligat illud cau-  
sat aliquem errorem apparentē. vera autem quātitas  
cursus solis est oierum. 365. & in super quinq; horarū  
& plusq; dimidie vel quasi & certozum minorozum vt  
ponitur fm̄ totam suam precisionē in tabulis regis Al-  
pboni. Et fm̄ hoc cu; quolibet anno def̄ aliqd̄ mo-  
dicum de quantitate temporis plusq; erigat cursus so-  
lis: quāntūq; sit illud modicū necesse est q̄ per mul-  
ta tēpora collectum faciat aliquādo vnam diem. & tūc  
ista dies tota erit superaddita ad verum motum solis.  
& sic per multos annos perdentur duo dies: & tres: & sic  
sic quousq; perdatur magna quātitas temporis sup-  
addendo. vtpote si in isto anno fm̄ veritate; ingrede-  
retur sol in primū minutum arietis in meridie die vn-  
decima martij: & nos cōputationem nostrā quam nūc  
tenemus de quartis bissextilibus continuaremus sem-  
per: necesse erat in quolibet anno addi aliqd̄ de tempo-  
re supra veram quantitatē cursus solis quousq; colli-  
geretur ex illis particulis vnus dies. Et ponamus gra-  
tia exēpli q̄ colligatur in centum annis. nunc autē com-  
pletis centum annis fm̄ computationē nostrā de quar-  
tis bissextilibus intrat sol in ariete rursus in meridie  
vndecimi diei. quia tamen fm̄ veritate vnus dies ad-  
ditus fuit supra veritatem in toto isto tempore: necesse  
est q̄ sol intret in arietem die decima martij ad meri-  
diem: & post oucentos annos incuruabit aliam diē quā  
nos ei superfluo damus & intrat in ariete; nona mar-  
tij ad meridiē: & sic procederet iste error. Et manifesta-  
tur magis iste error: quia vt ait Beda. legimus vomi-  
no nascente solstitium fuisse. i. solstitium hyemale qd̄  
est in decembri. & cu; Christus natus fuerit. & 5. die de-  
cembri: necesse erat q̄ solstitium esset illa die. i. minor  
dies anni: & introitus solis in capricornum. nunc aute;  
solstitiū hyemale est die duodecima vel tredecima de-  
cembri. ex quo patet q̄ in istis. 1443. annis qui sunt a  
natiuitate christi vsq; nūc retrocessit solstitiū per duo-  
decim vel tredecim dies. Item si quis inquirat per  
calculationem astrologicā quo die martij introiuit sol

**B**  
Error in solis  
cursu; videat  
minimū pr̄ tū in  
pessu tēporū su-  
peradiungē dies  
supfluos plēs &  
sic maximū.

**L**  
Beda errozē no-  
strū i cursu solis  
māifestauit oicēs  
oim̄ natū solsti-  
tio hyemali. & 5.  
decembri: cū nūc  
sit vndecima die  
decembri. ex quo  
i mille q̄dringē.

in ariete; anno quo christus natus est: inueniet q̄ erat  
dies. & 3. martij vel quasi. & nūc intrat die decimo vel  
vndecimo. & sic mutatum est per totidem dies equino-  
ctium vernale per quot solstitium hyemale: & genera-  
liter mutat̄ur omnia alia loca & introitus solis qui illo  
tempore erat. De isto autem errore an etiam solus  
ex eo q̄ additur quarta bissextilis cū nō sit plena quar-  
ta: vel aliquid faciat ad hoc diuersitas motus angium  
solis: vel pertineat ad motum accessus & recessus capi-  
tis arietis & libze: non est ad presens certificare: q̄ lon-  
gissimū opus est: & per se tractatum speciale exigens.  
puerit autem vndecūq; voluerit: de errore tamen q̄  
sit manifestum est. & si mundus multum duraret eueni-  
ret necessario q̄ in decembri esset estas: & hyems in  
iunio: & ver in septembri: & autumnus in martio. Patet  
deducendo sicut supra deducebamus contra illos qui  
omittebant quartā bissextilem: nisi q̄ illi in quatuor  
annis perdebant vnum diem: & nos perdimus eum in  
centis annis vel quā. Iste error apud latinos nū-  
quam emendatus est: quia quantum ad vulgus non  
sentitur: cum in vita vnus hominis vel duozum etiā  
si longissime viuant non apparet differentia aliqua: cū  
non sit nisi differentia vnus diei: & ipsi non possunt ad-  
uertere ad tam parvam rem. Sepe autem aliqui pe-  
riti astrologi ab ecclesia & a summis pontificibus pe-  
tierunt emendari istum errorem & adhuc hodie petūt:  
quem ipsi possent faciliter emendare. Sed non aduer-  
tunt ad hoc. Et sic patet ad rationem istam: & conse-  
quenter ad totum dubium. Christus sit benedictus in  
secula. Amen.

tis 2. 43. Anis ad  
auctoris tpa re-  
trocessit solstitiū  
12. vel. 13. dies.  
idē error d̄ mo-  
te xpi & egnocto

**D**  
Error p̄ueniens  
ex pōne q̄rte ite-  
gre diei vbi nō  
& pōne bissextilis  
diei itegri vbi nō  
est: si diu mūdus  
duraret iudicaret  
estāē ad decem-  
brē: hyemē ad iu-  
niū & similia.

**E**  
Error q̄ super i  
cōputationē anni  
est emēdatus qd̄  
vulgus hunc er-  
rozē nō sentit.

Chini Alphoni Episcopi Abulensis lucu-  
bratissimū Defensorij triam conclu-  
sionum contra emulos: hic fau-  
stum sortitur finem.

Anno. 1531. Venetijs in Edibus  
Petri Liechtenstein Hermari.

Registrum.

A B C D E F G. Omnes sunt terni: ecce-  
ptis H qui est quaternus: & G est quernus.

[Faint, mostly illegible text, likely bleed-through or a secondary page of text.]